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Enkät 
Totalt har 200 personer svarat på enkäten som skickades ut i mars 2023. Av dessa uppgav 30 

respondenter att de kunde tänka sig att delta i en efterföljande djupintervju kopplat till innehållet i 

enkäten. Resultatet av djupintervjuerna presenteras längre fram i rapporten. 

Redovisade diagram representerar de frågor som ställts i enkäten där delar var obligatoriska och 

andra valfria att besvara. Därav variera svarsfrekvensen mellan frågorna. På frågor där det varit 

möjligt att svara fritt har likartade svar samlats i samma stapel även om de inte varit exakt lika 

formulerade för att öka läsbarheten. På dessa frågor finns även ett antal ”ickesvar” som endast 

utgjorts av en punkt eller andra sätt att visa att man inte avgett svar. Dessa finns inte med i 

sammanställningen. De fria svaren finns bifogade som bilagor. På frågor där det funnits ett fritt 

alternativ i kombination med fasta har samma princip tillämpats men har här mycket liten betydelse 

för resultatet då de fria svaren är mycket få till antalet jämfört med svarsfrekvensen på de fasta. 

Enkätfrågor och svar 
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Vilka grödor är aktuella i din verksamhet? 
Flera val är möjliga (198 svarande)
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Vilken typ av djurhållning är aktuell i din verksamhet?
Flera val är möjliga (128 svarande)
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Flera val är möjliga (200 svarande)



Övriga kommentarer till frågan: Den största utmaningen jag ser är att jag som egenföretagare inte har 

en egen dataavdelning som säkerställer att min utrustning används på bästa sätt, jag skulle behöva en 

support som kan hjälpa mig gå igenom och uppgradera system och tänka ut smarta lösningar på 

gården och dessutom säkerställa allt från säkerhetskopior till hur jag ska kunna drifta 

systemet/systemen i händelse av kris (längre elbortfall eller ransonering av el) 
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Vilka digitala tjänster används idag i din verksamhet inom 
växtodling? 

Flera val är möjliga (166 svarande)

Respondenter med växtodling Respondenter med djurhållning Samtliga respondenter



 
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

CDB internet (Mina sidor SJV)

Får- och geträkningen (Mina sidor SJV)

Flytt av får, getter och grisar (Mina sidor SJV)

Anmäl och ändra foderanläggning (Mina sidor SJV)

Registrera anläggning för djur och avelsmaterial samt…

slaktredovisning SJV

Min Gård Växa

Excel

DelPro DeLaval

SenseHub Växa

Winpig

Skiold

Luda Farm kameraövervakning

Elitlamm

HK Scan slaktanmälan

Mobil provmjölkning

Brunstkalender

PigVision Mobile Sows PigVision Online (WinPig)

AgroVision Growers PigVision Online (WinPig)

Herd Navigator DeLaval

OpenOffice

Smart life

BactiCam Agricam

CowAlert

Kamera (ink Ludafarm)

Vilka digitala tjänster används idag i din verksamhet inom 
djurhållning? 

Flera val är möjliga (115 svarande)
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Vilka övriga digitala tjänster används idag i din verksamhet? 
Flera val är möjliga (191 svarande)
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I vilket syfte används digitala tjänster i din verksamhet? 
Flera val är möjliga (199 svarande)
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Finns det ytterligare områden i din verksamhet där digitala 
tjänster skulle underlätta? (Sammanfattning av 28 fria svar. 

Fullständig information finns i Bilaga 2)
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Flera val är möjliga (196 svarande)
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Flera val är möjliga (200 svarande)
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Vilken data är viktigast för driften av din 
verksamhet? (Sammanfattning av 69 fria svar. Fullständig 

information finns i bilaga 3)
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Vilken data/information saknar du idag för att kunna fatta 
beslut och utveckla din verksamhet i framtiden? 

(Sammanfattning av 41 fria svar. Fullständig information finns i 
Bilaga 4)
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Djupintervjuer 
Inom valda delar av enkäten har fördjupande frågor ställts till ett 30-tal företag. Här följer en 

sammanfattning av deras svar. 

Digitaliseringen har revolutionerat jordbruket genom att förenkla arbetsprocesser, öka 

tillgängligheten och möjliggöra snabb och smidig kommunikation. Genom användning av digitala 

verktyg och teknik har jordbrukare fått nya och bättre möjligheter till understött beslutsfattande, 

effektivisering, tillväxt, innovation och öppnare branschgemenskap.  

För att maximera fördelarna är det viktigt att säkerheten och kontrollen över datan är säkerställd, och 

att datadelningen sker med medgivande och ansvar. Det är också viktigt att vara medveten om 

riskerna kring datadelning och användningen av digitala verktyg för att kunna vidta tillräckliga 

säkerhetsåtgärder för att kunna dra nytta av digitaliseringens fördelar på ett säkert sätt. Genom en 

balanserad och ansvarsfull hantering av datadelning kan digitaliseringen ge positiva resultat för både 

lantbrukare och samhället som helhet. 

Det finns dock utmaningar bland annat kopplat till tekniskt strul. För att övervinna dessa hinder 

efterfrågas en bättre balans mellan användbarhet och tillgänglighet i tekniska system, adekvat 

support vid tekniska problem samt tekniska lösningar som är mer robusta och användarvänliga. 

Även bristen på teknisk kunskap och kompetens inom jordbruket är ett hinder för en smidig övergång 

till digitala verktyg och tjänster. För att överbrygga dessa utmaningar är det viktigt att erbjuda 

utbildning, support och användarvänliga lösningar samt att skapa en miljö där alla, oavsett digital 

mognad, kan samarbeta och dra nytta av teknikens fördelar. Detta innebär även att det finns behov av 

tekniskt stöd med god tillgänglighet för snabb, personlig och kompetent support för att hjälpa 

användare att effektivt använda digitala verktyg och undvika produktionsavbrott. Det är viktigt att 

stödet kan hantera olika problem, vara anpassat efter användarnas arbetsrutiner och ge lösningar 

som faktiskt underlättar användningen av tekniken 

Praktisk användbarhet, flexibilitet, anpassning efter individuella behov, enkelhet, och lösningar som 

faktiskt löser de verkliga utmaningar som jordbruksföretag står inför efterfrågas inom området. Det är 

viktigt att dessa anpassningar bidrar till ökad effektivitet och underlättar för jordbrukarna att navigera 

i den digitala världen på ett sätt som är meningsfullt för deras verksamhet. 

För att på ett bra sätt kunna dra nytta av digitaliseringens fördelar finns önskemålen om 

kompetensstöd inom digitalisering med en balans mellan grundläggande och avancerad utbildning, 

flexibla utbildningsmetoder, tillgänglig support, och möjligheter att dela erfarenheter. En sådan 

utformning skulle underlätta för jordbrukare att integrera och dra nytta av digital teknik i sitt arbete 

och övervinna utmaningar på vägen. 

För att överkomma dessa utmaningar krävs insatser från systemutvecklare och leverantörer inom 

jordbrukssektorn. Det är avgörande att utforma användarvänliga gränssnitt som är intuitiva och 

standardiserade, samt att anpassa systemen efter användarnas behov och tekniska nivå. Möjligheter 

till lättillgänglig support och utbildning bör också integreras för att underlätta en smidig användning 

av tekniken och öka produktiviteten inom jordbruket. 

Digitaliseringens påverkan 
Digitaliseringen har inverkan på förutsättningarna för företagandet. En majoritet av respondenterna 

tycker att digitaliseringen förenklar arbetet men det finns även exempel på de som tycker att det 

försvårar. 



Hur har digitaliseringen förenklat? 
Digitalisering har haft en stor effekt på lantbruket genom att förenkla och förbättra olika aspekter av 

verksamheten. Effektivisering av arbetsflöden har varit en central fördel med digitala verktyg och 

teknik som har ökat hastigheten i olika arbetsprocesser, vilket sparar tid och resurser. Möjlighet till 

datadelning har förenklat samarbete mellan olika aktörer och ökat utnyttjandet av gemensamma 

resurser och insikter. Digitalisering kan ske genom organisk tillväxt med gradvis införande av nya 

funktioner och verktyg i takt med verksamhetens utveckling vilket underlättar processen. 

Utbildningsplattformar och webinarier ger också möjlighet till kontinuerlig inlärning och deltagande i 

kunskapsöverföring. 

Bank och försäkringsärenden 

Tidigare var bank- och försäkringsärenden komplicerade och krävde fysiska besök. Idag kan dessa 

ärenden hanteras med ett knapptryck via datorn, vilket ger bättre överblick, enklare 

informationssökning och smidigare processer. Effektiviteten inom företagande har också ökat genom 

digitalisering, med automatiserad bokföring och fakturering som sparar tid. Digitala ekonomiprogram 

har underlättat hanteringen av fakturering, betalningar och bokföring, vilket minskar risken för 

felaktigheter och ger överblick över ekonomin. 

Myndighetskommunikation 

Kommunikationen med myndigheter har förbättrats av digitaliseringen. Förr var kontakter vid t ex 

miljökontroller, krångliga och pappersbaserade. Nu har digitala processer förenklat och minskat 

byråkratin. 

Företagskommunikation 

Kontakt med företag kan däremot vara svårare. Snabbare respons och möjlighet att utföra ärenden 

online sparar tid och ökar tillgängligheten. Samtidigt har teknisk support och användarvänlighet blivit 

avgörande. Exempelvis är företag med svag support och tekniska problem i stark kontrasterats med 

de som erbjuder utmärkt support och tillgång till hjälpsam personal.  

Teknik 

Tekniska verktyg som GPS-styrning och program för uppföljning har implementerats inom jordbruket. 

Trots initiala utmaningar med kostnader och komplexitet har dessa teknologier förenklat och 

förbättrat arbetsflöden. Autostyrning av traktorer och användning av mobiltelefoner för 

datahantering har förenklat arbetsuppgifter och ökat säkerheten. Dataanvändning och analys har 

möjliggjort bättre beslutsfattande genom tillgång till information om fält och skog, satellitbilder och 

GPS-teknik som ger bra stöd för beslutsfattandet och förbättrat verksamheten. 

Flexibilitet 

Flexibiliteten i arbete har ökat genom digitala möjligheter att utföra uppgifter när det passar bäst, 

inklusive rapportering till databaser, beställning av varor och informationssökning på nätet utan 

tidsbegränsning. Genom mobilapplikationer och externa program har tillgången till viktig information 

blivit självklar. Även smidig kommunikation och samarbete har möjliggjorts genom digitala 

plattformar. Fjärrbaserad kundhantering har gett möjlighet att hantera finanser utan att avbryta 

dagligt arbete. Överblick över beställningar och planer har också förbättrats med hjälp av externa 

program. 

Djurhantering 

Djurhantering har förändrats med övergången från pappersbaserad hantering till digitala plattformar, 

vilket ökar effektiviteten.  



När har digitaliseringen ingen påverkan? 
I mindre företag som bedriver fårverksamhet används inte CDB som finns för nöt. I stället är det 

frivillighet att använda t ex Elitlamm med stalljournal mm. Lokalt kan då mobilmottagning 

omöjliggöra användning av appen vilket skapar dubbelarbete när allt först måste skrivas ner för att 

sedan föras in via datorn. I små verksamheter kan även precisionsodling vara en utmaning. 

Infrastrukturen gör därmed att det i vissa fall inte blir någon påverkan av digitaliseringen.   

Hur har digitaliseringen försvårat? 

Personlig kontakt 

Digitaliseringen har nått extrema nivåer och att få kontakt med mänsklig support blir allt svårare och 

är en tidskrävande process. När tekniken blir den enda referensen kan det bli stora problem när 

servern är nere och den enda information som finns att få är ”försök igen”. I ett yrke som styrs av 

opåverkbara externa faktorer kan det bli ett allvarligt problem att verksamheten står still på grund av 

fallerande digitala system. Vidare kan problem kopplat till digitaliseringen hos andra aktörer bli ett 

hinder i den egna produktionen vilket blev tydligt t ex Lantmännen hackades och det blev omöjligt att 

beställa reservdelar eftersom katalogen med reservdelsnummer bara finns online. 

Dubbelarbete och ineffektivitet 

Grunddata laddas ofta upp i flera apparater och system på grund av avsaknaden av sammanlänkning. 

Administrationen tar upp en stor del av arbetsdagen i form av rapportering, dokumentation och 

sökande efter information på olika webbplatser kring regler och riktlinjer. Det krävs även externa 

resurser som revisorer för att hålla sig överensstämmande med regelverket. Utmaningen ligger i den 

växande komplexiteten av regelverket, vilket gör att många inte vågar hantera ansökningar själva på 

grund av svårigheten att navigera i regelverket. 

Vikten av traditionellt kunnande 

Moderniseringen har sina fördelar, men förståelse och kunskap om det traditionella arbetssättet är 

också viktigt. Ibland krävs kunskap om hur man arbetar med äldre redskap och maskiner för att 

verkligen förstå varför saker görs på ett visst sätt eller för att kunna driva verksamheten när de 

digitala verktygen inte kan leverera. Många unga lantbrukarna är starkt beroende av appar och teknik 

för allt vilket kan bli ett hinder om t ex GPS:en slutar fungera.  

Fördelar med ökad datadelning 

Effektivisering och kostnadsbesparing: 

Datadelning, t ex genom kamerabaserad levandebesiktning inom slakteribranschen, kan eliminera 

behovet av fysiska transporter och besiktningar, vilket sparar tid och pengar. Minskning av 

dubbelarbete kan leda till betydande kostnadsbesparingar och ökad lönsamhet genom att 

personalbehovet minskar. 

Ökat lärande och bättre beslut: 

Delning av produktionsdata och erfarenheter möjliggör lärande och ökat kunskapsutbyte inom 

branschen, speciellt gällande odlingstekniker och resultatoptimering. Tillgång till produktionsdata från 

aktörer ger ett brett underlag som kan användas för bättre rådgivning och beslutsstöd, exempelvis 

inom odlingsteknik och energioptimering. 

Branschutveckling och innovation: 

Datadelning främjar öppenhet kring produktionsmetoder och möjliggör jämförelser med andra för 

förbättringar. Samarbete och datadelning mellan olika aktörer kan också resultera i innovation genom 

effektivare och bättre utvecklade tjänster som gynnar branschen. Delad data kan även användas för 

att göra prognoser och skicka rekommendationer tillbaka till lantbrukare för optimering. 



Bättre beslutsunderlag och kontroll: 

Delad data ger bättre beslutsunderlag, vilket kan optimera produktionen genom ökad kontroll över 

verksamheten och större möjlighet att fatta informerade beslut. Delning av markkarteringsdata ger t 

ex en gemensam översikt över markförhållanden och kan underlätta beslut kring växtodlingen i ett 

företag. Vidare skapar tillgången till delad data en flexibilitet gällande produktionsövervakning och 

hantering som kan ske på distans. 

Värdeskapande: 

Delad data kan ha ekonomiskt värde och lantbrukare kan erhålla ersättning för att dela sina data. 

Utmaningar inom digitalisering 

Tekniskt strul 
Bristande infrastruktur och beroende av uppkoppling: Olika områden saknar tillgång till tillräcklig 

bredbandsinfrastruktur, vilket resulterar i ojämn tillgång till digitala tjänster. Otillräcklig uppkoppling 

kan begränsa användbarheten av digitala verktyg eftersom många digitala verktyg och tjänster kräver 

en stabil internetuppkoppling för att fungera optimalt. Problem med internetanslutning i områden 

med dålig täckning kan vara ett hinder för användningen av tjänster som t ex kortdragare och Swish. 

Osäkerhet kring ny teknik: Oro för tekniska problem och barnsjukdomar i ny teknik kan skapa 

tveksamhet och avskräcka användare från att omfamna den senaste teknologin. Tidigare erfarenheter 

av teknikstrul har bidragit till försiktighet vid anammandet av nya lösningar. 

Ekonomisk avvägning: Användningen av digitala verktyg kräver en ekonomisk fördel som överträffar 

tidsåtgången för inrapportering och inlärning. För att motivera övergången till nya verktyg måste de 

erbjuda en betydande tidsbesparing eller andra ekonomiska fördelar. 

Risk för avbrott och sårbarhet: Oro för avbrott i uppkopplingen och säkerhetsrisker som cyberattacker 

skapar en nödvändighet att ha backup-planer för att bibehålla verksamhetens kontinuitet även vid 

tekniska problem. 

Integration och standardisering: Tekniska problem kan uppstå när olika system inte kan samverka 

sömlöst. Att integrera maskiner och redskap med olika kommunikationsstandarder kan vara 

problematiskt. 

Analog vana och inlärningströskel: Användare som inte är vana vid digitala verktyg kan ha svårt att 

anpassa sig till nya teknologier. Att lära sig använda nya system kan vara komplicerat och 

tidskrävande, särskilt för dem som inte har vuxit upp med digitaliseringen. 

Användbarhet och användarvänlighet: Vissa digitala tjänster kan vara krångliga att använda och ha en 

komplicerad användarupplevelse, vilket kan leda till frustration och osäkerhet hos användarna. 

Otestade och buggiga lösningar: Nya digitala lösningar kan släppas utan tillräcklig testning, vilket 

resulterar i buggar och funktionsproblem. Detta kan vara särskilt frustrerande när gamla och pålitliga 

lösningar ändå har problem. 

Beroende av digitala verktyg och system: Förlitandet på digitala verktyg kan skapa problem när de 

inte fungerar som förväntat, och tillgång till mänsklig support blir avgörande för att komma vidare i 

arbetet. 



Risker vid dataintrång, datadelning och cyberattacker 
Dataintrång och sabotage: Ökad digitalisering ökar risken för obehörig åtkomst till känslig information 

och ekonomiska data. Om system blir hackade kan det leda till ekonomiska förluster och störningar i 

verksamheten. 

Förändrad användning av data: Data som samlas in för ett syfte kan missbrukas om de hamnar i fel 

händer. Insamlad data, som drönarbilder, kan användas för illvilliga ändamål. 

Sårbarhet och beroende av teknik: Ju mer jordbruket digitaliseras, desto mer sårbart blir det för 

tekniska problem, cyberattacker och nätverksavbrott. Detta kan påverka både produktionsprocesser 

och livsmedelsförsörjning under kriser. 

Kontroll över data: Delning av data med externa aktörer kan leda till att dessa får insyn och kontroll 

över verksamhetsdata, påverka prissättning och beslutsfattande. 

Förlust av kompetens och traditionell kunskap: Ökat beroende av digitala verktyg kan leda till att 

lantbrukare förlorar förmågan att självständigt bedöma djur och jordförhållanden. 

Bristande cyberberedskap: Otillräcklig säkerhet kan göra verksamheter sårbara för attacker och 

störningar. 

Felaktig användning av data: Delad data kan användas på sätt som inte avsågs eller är korrekt tolkad, 

vilket kan få negativa konsekvenser. 

Bristande insyn och kontroll: Delning av data kan leda till bristande kontroll över användningen och 

integriteten av informationen. 

Dataanvändning och integritet: Delning av produktionsspecifik data kan skapa oro kring integritet och 

användning av informationen. 

Säkerhetsrisker, integritetsproblem och risk för bedrägerier: Användning av digitala 

identifieringssystem och datadelning ökar risken för dataintrång, integritetsproblem och bedrägerier. 

Risk för hackare och informationsläckage: Digitala lösningar kan vara sårbara för hackare och data kan 

hamna i fel händer, vilket kan leda till informationsläckage. 

Oönskad användning av data och ekonomiska förluster: Data kan användas oönskat eller felaktigt, 

vilket kan leda till ekonomiska förluster och bristande förtroende. 

Förtroendeproblem och komplexa riskavvägningar: Oro kring säkerhet och integritet kan skapa 

förtroendeproblem, och att bedöma risker gentemot nytta kan vara komplicerat. 

Beroende av teknik: Ökat beroende av digitala system gör verksamheten mer sårbar för störningar 

och hackningar. 

Höga kostnader för investeringar 
Kostsam utrustning: Investeringskostnaderna för avancerad digital teknik, som avancerade GPS-

system och övervakningsenheter, kan vara betydande. Att förbättra funktioner som gödselspridning 

med avancerad GPS-teknik är kostsamt och kan vara svårt att räkna hem. 

Snabb teknikutveckling: Tekniken utvecklas snabbt, vilket kan leda till inkompatibilitet mellan äldre 

och nyare enheter. Detta kräver ständiga uppgraderingar och ibland utbyte av komponenter för att 

hålla jämna steg med utvecklingen. 



Oklara behov: Utvecklare förstår inte alltid jordbrukets specifika behov, vilket kan leda till att den 

implementerade tekniken inte lever upp till förväntningarna och inte ger den förväntade nyttan. 

Uppstartshinder: Införandet av ny teknik kräver tid och resurser för inlärning och implementering. 

Vissa tjänster kan vara komplicerade och tidskrävande att komma igång med, vilket kan göra det svårt 

att motivera de höga kostnaderna. 

För små verksamheter: Mindre jordbruk kan ha svårt att rättfärdiga kostnaderna för moderna digitala 

lösningar, särskilt när de har begränsade mark- eller djurbesättningar. 

Abonnemangsavgifter: Många digitala tjänster och verktyg kräver löpande abonnemangsavgifter, 

vilket kan öka de kontinuerliga kostnaderna och binda kapital. 

Ovisst ekonomiskt utfall: De höga och osäkra kostnaderna för digitalisering gör det svårt att investera. 

Det kan vara svårt att förutse exakt hur mycket ekonomisk nytta tekniken kommer att generera. 

Bristande överensstämmelse med budget: Kostnaderna för digitala lösningar kan spänna över 

budgeten. Om tekniken inte ger snabb återbetalning kan det vara svårt att rättfärdiga investeringen. 

Beredskap och riskhantering: Investeringar i teknik för beredskap och energilagring, som batterier, 

kan vara nödvändiga men kostsamma. 

För att navigera dessa utmaningar måste jordbrukare noga överväga sina investeringsbeslut inom 

digitalisering och teknik. Det krävs en balans mellan kostnader och fördelar samt en bedömning av 

hur investeringar kan påverka lönsamheten och effektiviteten på lång sikt. Anpassning till förändrade 

arbetsmetoder och att utvärdera alternativa lösningar, såsom naturbaserade alternativ, kan vara 

vägen framåt för att hantera de höga kostnaderna och uppnå hållbar framgång. 

Behov av kompetens/kunskap 
Grundläggande digitala färdigheter: För att använda digitala verktyg och tjänster behövs 

grundläggande datakunskap. Att utföra enkla uppgifter som att skapa etiketter eller använda 

mobiltelefonen kräver en viss nivå av digital kompetens. 

Brist på teknisk kompetens: Införandet av avancerad teknik i jordbruket kräver specialiserad teknisk 

expertis för konfiguration och underhåll. Brist på kvalificerade tekniker för att hantera modern teknik 

utgör en utmaning. 

Support och implementering: Att integrera och implementera ny teknik kan vara utmanande. Tillgång 

till tillförlitlig support för korrekt installation och användning är avgörande för en smidig övergång. 

Samma sak gäller för brist på användarvänlig support som kan göra det svårt att lösa tekniska 

problem och få svar på frågor. 

Användarkompetens och förändring: Användare måste anpassa sig till förändrade arbetsflöden och 

nya verktyg. Att hantera förändringar och lära sig att använda nya tekniker kan vara utmanande. 

Utbildning efter anskaffning: Efter att utrustning har anskaffats behövs utbildning för att maximera 

dess potential. Kombinationen av onlineutbildning och praktisk handledning kan vara effektiv. 

Olika nivåer av erfarenhet: Skillnader i användares tekniska erfarenhet kan skapa ojämna 

kunskapsnivåer och färdigheter när det gäller digitala verktyg. Olika generationer kan ha varierande 

grad av komfort med digitala teknologier. 

Självständighet och kostnader: Att förlita sig på extern hjälp för digitala uppgifter kan vara kostsamt. 

Att investera i egen kompetens kan vara mer ekonomiskt och effektivt i längden. 



Teknisk frustration och förvirring: Tekniska problem och oklarheter kring användningen av verktyg 

som SAM-ansökningar kan skapa frustration och osäkerhet. 

Brist på riktlinjer och information: Användare kan sakna tydliga instruktioner och information om 

optimal användning av digitala tjänster. Detta kan leda till osäkerhet och förvirring. 

Komplexitet och förändringar: Snabb förändring och komplexitet i digitala lösningar kan göra det svårt 

att hålla sig uppdaterad och utnyttja alla möjligheter. 

Brist på standardisering och koppling mellan system: Brist på standardisering och svårigheter att 

integrera olika digitala verktyg kan leda till ineffektivitet. 

Överväldigande utbud: Det stora utbudet av digitala tjänster och appar kan vara överväldigande och 

svårt att navigera bland. 

Generationsskillnader och förväntningar vs. verklighet: Skillnader i hur olika generationer hanterar 

teknik och förväntningar från leverantörer kan skapa kompetensklyftor och överraskningar. 

Kompetensstödets utformning 

Utbildning och kompetensutveckling: 

Det finns en efterfrågan på grundläggande datautbildning som kan genomföras på plats som en 

aktivitet för personalen. Utbildningsinsatser, oavsett innehåll, får gärna vara av regelbunden karaktär 

och stegvisa för att gradvis utveckla avancerad användarkompetens. I andra änden av spektret finns 

ett behov av utbildningar som inkluderar mer avancerad kunskap för att hantera tekniska utmaningar 

och större system. Ett behov av en mix av digitala och fysiska utbildningsalternativ för olika 

inlärningsmetoder är eftersträvansvärt. 

Support och tillgänglighet: 

Personlig support, inklusive telefonsupport och möjlighet till personlig hjälp på plats vid behov 

efterfrågas. Upplägget behöver vara tillförlitligt och tillgängligt, allmänt och specifikt och matcha 

behovet när det uppstår. Detta skulle tex kunna erbjudas via digital realtidssupport när det är möjligt 

eller genom samling av information på en central plats kring resurser, support och dylikt. Vidare 

efterfrågas skräddarsydda råd och vägledning baserat på individuella behov och användning av 

program och system. Det finns också ett behov av att kunna dela erfarenheter och hjälpa varandra 

med tekniska utmaningar. 

Användarvänlighet och flexibilitet: 

I systemuppbyggnaden är det viktigt att ta hänsyn till ålder och erfarenhet för enkelhet och 

användarvänlighet. Mer fokus behöver också läggas på att göra integration och användning av olika 

system så enkel som möjligt. Vidare finns önskemål om en smart AI eller digital plattform som ger 

specifika råd anpassade till det aktuella året och dess krav. 

Kundanpassad kommunikation: 

Kommunikation om fördelarna med digitala verktyg bör vara övertygande och informera användare 

om värdet av investering i inlärning och användning. 

Anpassning till företagets behov 

Anpassade mallar och system 

Det finns ett behov av att kunna skapa mallar eller dokument för specifika ändamål, som strutsägg- 

och kläckjournaler, för att effektivisera hanteringen. Liknande behov finns inom grönsaksodlingen och 

djurproduktion med efterfrågan på anpassade digitala system för grönsaksodling inom 



verksamhetsplanering och övergripande hantering samt anpassning till olika djurslag och t ex 

rovdjursproblematik. 

Effektiv information och säkerhet: 

Många typer av information skulle behöva tillhandahållas på ett mer effektivt och lättillgängligt sätt, t 

ex jourveterinärnummer (som är kritisk i akuta situationer) och information om reservdelar för 

maskiner för att underlätta underhåll och reparation. Vidare bör innehållet vara i lättillgänglig och 

responsiv form för att passa olika plattformar. 

Det finns även en önskan om att använda samma data i olika appar och lösningar för att undvika 

dubbelarbete och effektivisera processer. En sådan lösning skulle samtidigt innebära ökade krav och 

prioritering av säkerhet och dataskydd för att hantera känslig information som hanteras i 

jordbruksverksamheten. 

Tekniska behov: 

Inom småskalig mjölkproduktion efterfrågas teknik för snabbtest av mjölk för kvalitetssäkring och 

direktförsäljning till konsumenter. Kopplat till digitaliseringen av maskiner finns önskemål om backup-

planer och manuell driftsmöjlighet för maskiner som blivit så digitala att de blir sårbara vid teknikfel. 

Användarvänlighet och flexibilitet: 

Digitala tjänster behöver fokusera på enkelhet och användarvänlighet för att underlätta 

användningen, särskilt för äldre användare men också kopplat till anpassningar till verksamhetens 

karaktär. Genom att möjliggöra skapande och anpassning av egna arbetsflöden eller funktioner för att 

matcha specifika behov skulle detta kunna uppnås. 

För att kunna vara funktionella i alla lägen behöver digitala lösningar fungera även i områden med 

svag eller ingen internetuppkoppling, t ex via en off-line funktion. Vidare skulle enkel datautvinning 

och analys för rapportering vara önskvärd i många fall. 

Utvecklingen skulle kunna underlättas genom att prioritera användarfeedback och kontinuerlig 

uppdatering av tjänsterna baserat på användarnas insikter. En anpassning till lokala förhållanden, 

regler och krav för att vara relevanta och användbara för jordbrukare i specifika områden skulle också 

underlätta i verksamheterna. 

Respekt för användare: 

Användarnas val att använda eller inte använda digitala tjänster beroende på deras verksamhetens 

behov måste respekteras och alternativ erbjudas. 

Tekniskt stöd 
Vid behov av support inom teknikområdet önskas direkt kontakt med människor för snabb och 

effektiv problemlösning och det uppskattas att kunna få direkt telefonsupport från experter och 

leverantörer vid akuta problem i direkt anknytning till situationen där problem uppstått, även på 

helger och på obekväma tider. Extra kraft bör läggas på supporten under högsäsong. 

Support och rådgivning från leverantörer bör också vara djupgående och skräddarsydd för att matcha 

komplexa och specifika utmaningar i systemen. Ibland kan direktuppkoppling vara nödvändig för att 

lösa problemen effektivt. 

Parallellt med en effektiv support behövs även en klar och tydlig dokumentation för att lösa problem 

och utföra uppgifter samt stöd för att lösa utmaningar kopplat till integration mellan system och 

teknologier. 



Användarvänlighet 

Olika system och svårighetsgrader: 

System från olika leverantörer och olika branschområden varierar i inlärningskrav, från intuitiva till 

mer krävande, vilket påverkar användarens effektivitet. Utmaningarna kan vara åldersrelaterade men 

även generella som följd av bristande standardisering och brist på enhetliga användargränssnitt. 

System med otydliga navigeringar skapar förvirring och produktivitetsminskning samtidigt som 

flexibiliteten begränsas av system som inte är anpassade till mobila enheter. 

I takt med digitaliseringens spridning ökar också användarnas förväntningar på användarvänlighet, 

inspirerade av förebilder som t ex Apple, vilket ställer allt högre krav på leverantörerna. Kraven på 

intuitivitet för att underlätta komplexa och tidskrävande uppgifter som myndighetsrapportering ökar 

därmed över tid. Behovet stärks av att uppgifterna utförs sällan vilket gör att det aldrig blir någon 

inlärning av hur uppgifterna ska lösas. 

Datainmatning: 

Dubbel hantering vid datainmatning i olika system när samma uppgifter krävs är tidsödande. Det finns 

också risk för fel vid manuell inmatning av data. 

Tjänster som skulle underlätta 
Inom specifika branschområden finns önskemål om underlättande tjänster: 

Leverantörsportal för ekologiskt utsäde: En plattform som samlar information om olika grödors 

certifiering, dispenser och andra detaljer som är relevanta för ekologisk odling. Det skulle minska den 

tid som behövs för att göra beställningar och ge översiktlig information om tillgängligt utsäde. 

Certifieringshantering genom digitala portaler: Möjligheten att digitalt hantera och visa 

leverantörsfakturor och relevanta underlag för certifiering. En sådan portal skulle förenkla 

interaktionen med kontrollanter och underlätta certifieringsprocessen. 

Central plattform i stil med precisionsskolan: En enhetlig plattform som samlar alla verktyg relaterade 

till jordbruk, inklusive rapporter, kalkylark och mallar. Det skulle göra det enklare att hitta och 

använda information, vilket är särskilt viktigt vid sökande efter relevant information för att optimera 

odling och användning av resurser. 

  



Workshop 1 
Workshop 1 genomfördes under november 2023 med samma innehåll i Sörmland och Örebro 

(program och detaljerat upplägg finns i bilaga 5). Syftet med workshop 1 var att utifrån enkätresultat 

och djupintervjuer identifiera de utmaningar som, om de kan mötas, skulle innebära störst nytta för 

lantbruket. Tyvärr satte vädrets makter stopp för en stor del av lantbruksdeltagarna vid workshopen i 

Örebro genom ymnigt snöfall under natten vilket gjorde att antalet deltagare blev betydligt färre än 

förväntat. 

Antal deltagare: Sörmland Örebro 

Lantbrukare 11 3 

Myndigheter (t ex 
Länsstyrelsen och 
Tillväxtverket 

1 3 

Främjare (företag och 
organisationer som har en 
stödjande funktion eller 
levererar tjänster för 
lantbruksverksamhet) 

1 3 

Projektpersonal 3 2 

 

Vi kan dock trots detta konstatera att det samlade resultatet av de två dagarna är representativt för 

innehållet i enkät och djupintervjuer (där vi har ett bredare underlag) och att slutsatserna från de två 

samlingarna kompletterar varandra väl. 

Upplägg 
Inför workshopen gicks resultaten från enkät och djupintervjuer igenom och de utvecklingsbehov som 

lyfts fram samlades i fyra övergripande områden: 

• Samla, tillgängliggöra och överföra information 

• Avläsning, mätning, besiktning och styrning 

• Marknadsföring, försäljning och kundhantering 

• Anpassningsbarhet utifrån unika förutsättningar 

  

Workshopdeltagarna fick ranka områden i tre steg: viktigast (grönt), näst viktigast (gult) och tredje 

viktigast (orange) med post it:s i olika färger. De områden som fått flest gröna/viktigast markeringar 

utgjorde huvudsakligt underlag för de fortsatta diskussionerna. 

I Örebro hamnade fokus på att ”Samla, tillgängliggöra och överföra information” och i Sörmland på 

”Avläsning, mätning, besiktning och styrning” samt ”Samla, tillgängliggöra och överföra information”. 

 



Därefter fortsattsatte diskussionen i grupp inom respektive område och deltagarnas tankar 

redovisades skriftligen på väggen. När diskussionen avslutades fick deltagarna ranka de insatser som 

skulle utgöra störst nytta för företaget om utmaningen kunde lösas enligt skalan: 

o Ingen nytta alls – 0 poäng  

o Liten/någon nytta – 2 poäng  

o Medelstor nytta – 4 poäng  

o Stor nytta – 6 poäng 

 

Därefter räknades ett snitt ut för respektive insats. Resultaten för de insatser som rankades högst var 

följande (resultat för respektive län finns i bilaga 6): 

WS1 prioriterade områden snittpoäng 5-6 

Att dela data – men inte all data  

Ur ett producentperspektiv skulle det på många sätt underlätta och effektivisera arbetet om data 

kunde delas på ett lätt och kontrollerat sätt mellan olika aktörer samtidigt som ägarskapet av gårdens 

data tillfaller lantbrukaren. På marknaden ser detta idag olika ut beroende på vilka system som 

används. Data från Dataväxt och sådant som är kopplat till vissa maskintillverkare ägs t ex inte av 

lantbrukaren medan t ex kväveanalyser som används av Yara är lantbrukarens egendom. I vissa fall 

har lantbrukaren direkt nytta av den data som genereras och får tillbaka denna nytta från den som 

hanterar data, t ex i fallet med Tuppen där ca 150 producenter använder systemet och kan jämföras 

anonymt med varandra för att effektivisera produktionen. I andra fall används den genererade data 

för ändamål som i större grad gynnar systemleverantören än den enskilde lantbrukaren. Allmänt 

behöver det bli tydligare vem det är som äger och har tillgång till den data som genereras globalt. 

Det finns önskemål om att kunna dela data på ett smart och effektivt sätt utan att för den skull lämna 

över ägandet av informationen till andra. Lantbrukarna vill med andra ord dela data, men på sina 

villkor och på ett flexibelt sätt där det är lantbrukaren som avgör vem som får ta del av informationen 

och när. 

Kompatibilitet 

Inlåsningsproblematik är en utmaning som är allmänt förekommande då olika system och 

dataleverantörer inte är kompatibla med varandra. Detta har troligtvis flera orsaker. En kan vara att 

digitaliseringen inom lantbruket ännu inte pågått tillräckligt länge för att en standard ska ha hunnit tas 

fram, men en annan har troligtvis att göra med att tjänsteleverantörer vill knyta sina användare till sig 



och göra det lite svårare att byta system. I dagsläget är inte drivkraften tillräckligt stor hos de stora 

leverantörerna för att en förändring ska ske. 

Sim city - vision  

Administration kopplat till olika typer av kontroller och inlämning av uppgifter samt hantering av olika 

system i den gårdsnära verksamheten tar upp mycket tid. Om allt kunde samlas på en plats där data 

dessutom på ett standardiserat sätt kan fördelas till samtliga mottagare i samma form skulle mycket 

vara vunnet. Ett sådant upplägg skulle även möjliggöra uppbyggnad av stödsystem t ex i form av AI 

som skulle kunna hjälpa lantbrukaren att fokusera på ”rätt” saker utifrån gårdens verksamhet och de 

krav som finns. 

Spridd information  

• Lantbruksföretagande kräver tillgång till många olika typer av information som är utspridd på 

många ställen och ibland är svårtydd.  

• En portal som samlar allt på en plats är önskvärd.  

Svårt att utveckla egna behov och tjänster med styrfiler tillsammans med befintliga mjukvaruutvecklare  

• Det kan vara svårt att få igenom anpassningar t ex gällande utsädesmängd relaterad till 

jordtyp hos befintliga aktörer. Det krävs stor samstämmighet hos användarna för att en 

förändring ska hanteras och resultera i en ny tjänst. Djurrapportering och märkning  

• Det krävs mycket manuellt arbete och hantering av uppgifter som borde kunna ske 

automatiskt.  

• Liknande problem finns även på fårsidan.  

 

5 poäng  

Marknadsportal för livdjur nöt  

• T ex exempel Skira fast för livdjur  

Ökad kunskap hos leverantörer  

• Utbildning av maskiner och redskap saknas idag – måste bli bättre. Den support som finns är 

bristfällig.  

Analys och simuleringsverktyg  

• Uppföljningsverktyg - finansiellt  

• Samla produktionsdata från hela gården och samla med ekonomisk data, lager och saldo – få 

svar och simulera utfall, likviditetsbehov  

• Skördedata – stöd vid arrendeavtal  

Automatiserad lammproduktion  

• Öronmärkning  

• Fårvåg med scanning av muskelscanning av lamm, dräktighet  

• Ökad spårbarhet med elektroniska öronmärken från födsel till slakt – funkar inte idag.  

• Finns på nöt och gris – men inte på lamm  

Digitala pärmen  

• Förenkla administration, dokumentation och kontroll  

Data-kapacitet GPS skärm  

• En padda har mycket bättre kapacitet – kräver att man har dubbla skärmar och system. 



Redundans  

• Viktigt med redundans (t ex i form av backup) och säkerhet.  

Oklarheter kring vad som är riktlinjer och regler  

Viktigt med möjlighet till dialog kring tillämpningsmöjligheter t ex via ett utbyggt stödsystem samt 

flexibilitet vid övergång. Än viktigare i digitala system! 

Behovssammanställning och möjliggörare 

För att få en överblick över behovsbilden och var de uttryckta behoven skulle kunna finna en lösning 

sammanställdes informationen i tabellen nedan. Till vänster beskrivs behovet och till höger listas de 

potentiella möjliggörare som skulle kunna bidra till att en lösning tas fram. Utifrån denna 

sammanställning fattades beslut om att gå vidare med de områden som skulle kunna påverkas av 

Jordbruksverket och Agronod i någon form för den kommande workshop 2 som är inplanerad våren 

2024. 

Behov/problem/utmaning v      Aktör/ lösning -> A
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Samla och dela data på ett säkert sätt. Ägarskap. X      

Standardisera format - kommunikation mellan system X X X    

Allt om gården i ett system - data, kalender, osv X   ?   

- Analys och simulering X   ?   

Marknadsportal livdjur    X   

Kompetens och kunskap hos leverantörer, tekniker och jordbrukare   X X   

Lammproduktion    X X  

Digital pärm - inför kontrollbesök mm X      

Datakapacitet GPS-skärm   X X   

Kalendarium med deadlines och regelförändringar, gemensam 
myndighetskalender      X 

Kommunikation mellan lantbrukare och leverantörer (Sonat)    X X  

Samordning av labbanalyser spannmål    X   

Rapportering av djurräkning till CDB      X 

Rapportering till slakterier     X  

Bättre samverkan mellan TVV och SJV      X 

Ökad flexibilitet vid bedömning av kravuppfyllnad - 
bedömningskriterier inte lagkrav!      X 

Manuell hantering vid rapportering under längre övergångsperiod 
innan sanktion      X 

Teknisk support - småföretagarstöd (strul med router mm)      X 

Kunskapsspridning tillgängliga verktyg (tex Google drive)    X   

Samordning mellan kontrollmyndigheter - sprida besöken    X  X 

Fysiska intrång och spionage    X   

Samla information och länkar på ett ställe    X  X 

Workshop 2 
Utifrån den behovsbild som identifierades under workshop 1 påbörjades en dialog med 

Jordbruksverket som ledde till att fokus i workshop 2 låg på Jordbruksverkets digitala tjänster. 

Jordbruksverket har under 2023 arbetat med uppdatering och utveckling av sina tjänster och en nära 



dialog med lantbruket efterfrågas för att resultatet ska möte behoven på ett bra sätt. I det samlade 

materialet från projektet kan vi också utläsa att det finns önskemål från jordbruket att anpassa 

tjänsterna efter behoven och att få möjlighet att ha en dialog med Jordbruksverket om detta. 

De tjänster som lyftes för genomlysning var: 

• Mina sidor 

• Djurregistret  

• SAM-internet 

Önskemål från Jordbruksverket var att hålla deltagarantalet begränsat för att ge alla deltagare goda 

möjligheter att göra sin röst hörd. Då diskussionen hölls inom tre områden var en ideal gruppstorlek 

max 3-4 personer per grupp. Då workshopen planerades att genomföras under en dag fanns det 

behov av att genomföra dialogen kvalitativt och snabbt vilket gjorde att även den deltagarnivån skulle 

kunna vara för hög för att få ut maximalt av aktiviteten. Inbjudan skickades ut till samma målgrupp 

som under workshop 1 med extra fokus på de deltagare som uttryckt tankar inom området för 

workshop 2. Under inbjudningsprocessen visades intresse från 12 respondenter vilket till slut 

resulterade i 16 deltagare i workshopen. Då det under dagen framkom att flertalet deltagare var 

intresserade av att diskutera samtliga tre områden visade sig deltagarnatlet vara idealiskt för 

genomförandet. Fler deltagare hade varit svårt att hantera om samtliga skulle få ut maximalt av 

dialogen. Exakt upplägg för workshop 2 finns i bilaga 7. 

Antal deltagare: Sörmland Örebro 

Lantbrukare 0 4 

Myndigheter (t ex 
Länsstyrelsen och 
Tillväxtverket 

0 1 

Främjare (företag och 
organisationer som har en 
stödjande funktion eller 
levererar tjänster för 
lantbruksverksamhet) 

1 (personen har även lantbruk) 0 

Projektpersonal 2 2 

 

Från Jordbruksverket deltog 6 personer, 2 per tjänst. 

Resultat 

Mina sidor 
Fullständiga svar finns i Bilaga 8. 

Under workshopen identifierades och analyserades en rad användarvänlighets- och tekniska problem 

upplevda av användare av Mina sidor. Utmaningarna omfattar svårigheter med inloggning och 

navigation, begränsad sökfunktionalitet, hårdvarukompatibilitet, hantering av fullmakter, tillgång till 

historisk data och behovet av ökad digitalisering. 

Inloggnings- och utloggningsproblem 

Användare rapporterar svårigheter med att hitta inloggnings- och utloggningsfunktioner, vilket 

innebär en risk då konton kan förbli öppna och tillgängliga för obehöriga. Detta kompletteras av en 

praktisk svårighet att logga in, vilket försvårar användares tillgång till tjänster. 



Navigationsutmaningar 

Hemsidans struktur och navigering beskrivs som utmanande, särskilt när det gäller att hitta specifika 

tjänster eller information. En begränsad framvisning av e-tjänster och en omfattande lista utan tydlig 

kategorisering försvårar användarupplevelsen. En förbättring skulle vara att erbjuda en mer 

organiserad indelning baserad på exempelvis djurslag eller växtodling och möjliggöra anpassade 

snabblänkar på användarnas personliga sidor. 

Sökfunktionalitet 

Sökfunktionen uppfyller inte användarnas förväntningar, där specifika termer som "EU-stöd" inte ger 

relevanta träffar. Detta pekar på en bristande intuitivitet i namngivning och indexering av innehåll. 

Dessutom upplevs det som utmanande att hitta rätt formulär för specifika ärenden, som 

spermaimport eller fullmakter. En förbättring av sökfunktionens relevans och intuitivitet genom att t 

ex justera indexering och namngivning av innehåll skulle underlätta. 

Hårdvaruproblematik och tillförlitlighet 

Användare stöter på tekniska problem såsom felmeddelanden relaterade till cookies, som misstänks 

vara kopplade till nätverksutrustning. En lösning via mobildata har nämnts, men sidans kompatibilitet 

med brandväggar och dess generella tillförlitlighet behöver förbättras. 

Hantering av fullmakter 

Möjligheten att ge fullmakt för begränsad åtkomst är positiv, men implementeringen leder till 

förvirring. Olikheter i hanteringen mellan fysiska blanketter och digitala alternativ har noterats. 

Dessutom ifrågasätts kravet på fysiska fullmaktsdokument för firmatecknare. 

Grödeshistorik och XML-filer 

Ett uttryckt behov finns för att kunna se grödeshistorik upp till sju år tillbaka för att underlätta 

planering av växtföljd. Dessutom skulle ett arkiv över XML-filer för lantbrukets skiften och grödor 

underlätta datahantering och export till andra format, som Excel. 1.  

Flaggning 

Vore bra med en "flaggning" om något behöver göras eller om det kommit något nytt meddelande 

Ökad digitalisering 

Ökade möjligheter för digital inlämning av fullmakter och andra dokument t ex registrering av SE-
nummer skulle förenkla processerna. 
 

Djurregistret 
Bilaga 9. 

Workshopen identifierade ett antal prioriterade åtgärder som förbättrad navigering, tydligare 

information och instruktioner, samt en översyn av användargränssnittet för att minimera onödig 

komplexitet och dubbelarbete. 

 

Anläggningsregistret 

Struktur 

Användarna upplever det som ointuitivt att man måste navigera via "Mina Sidor" till "E-tjänster" för 

att nå Anläggningsregistret. Många går direkt till CDB då det inte går att byta mellan SE-nummer den 

vägen. Förtydligande behövs även kring hur man ska tänka med avseende på hektar vid uppdatering 

av gårdsinformation. 



Fullmakter, Ägarbyten och Generationsskiften 

Det finns ett uttryckt behov av att kunna ta bort personer som man har fullmakt för, speciellt i fall där 

den fullmaktsgivande parten har avlidit. Även förenklingar och förtydliganden efterfrågas vid 

generationsskiften, särskilt möjligheten att enkelt godkänna SE-nummer. 

Mina Sidor och Ofullständiga Uppgifter 

Användarna önskar mer direkt och tydlig information på "Mina Sidor" om vilken information som 

saknas eller behöver uppdateras, föreslaget med rödmarkering för ökad synlighet. 

Kartfunktionen 

Kartan bör optimeras för mobilanvändning för att undvika att den rör sig oavsiktligt vid skrollning, 

vilket kan ta upp för mycket skärmutrymme. 

CDB Internet 

Struktur 

Det finns en osäkerhet kring navigationen inom CDB, och ett behov av mer informativa förklaringar 

direkt på startsidan för att förenkla användandet och uppmuntra vidareutbildning. 

Rapportering 

Användarvänligheten vid rapportering, såsom födselrapportering, behöver förbättras. Exempelvis 

efterfrågas en funktion för att automatiskt fylla i information utan att behöva manuellt flytta mellan 

fält. En liknande problematik finns vid köp av djur där möjligheten att ange att alla köpta djur kommer 

från samma SE-nummer skulle underlätta för att undvika repetitiv inmatning. Även en förbättrad 

funktionalitet och användarvänlighet vid temporära djurinnehav och rapportering av 

djurkönsinformation efterfrågas. 

Notifieringar och felmeddelanden 

Bättre notifieringar och felmeddelanden som tydligt förklarar vad som behöver åtgärdas är 
önskvärda för att underlätta arbete i systemen. Det är också önskvärt att när man får en rapport 
notifieras utan att man behöver logga in för att undvika att man missar något viktigt. 

 

Övriga Förbättringsförslag 

Koppling mellan SAM och CDB för att undvika dubbelarbete. 

Flytt av Får och Grisar 

Användarupplevelsen har förbättrats men inkonsekvenser i gränssnittet, beroende på zoomnivå, 

skapar förvirring. 

 

SAM internet 
Bilaga 10. 

Under dagen adresserades ett antal punkter som kan förbättra användarvänlighet och 

användarupplevelse i Sam internet. Några exempel är att tydligare vägledning, förbättrade funktioner 

för datahantering och en ökad spridning av relevant information skulle underlätta arbetet i systemet. 

Ung Lantbrukare 

Formuleringar kring vilka underlag som krävs för inlämning är oklara, vilket resulterar i onödigt 

merarbete då allt skickas in varje år. En tydligare vägledning och möjlighet att åberopa tidigare 

inskickade uppgifter skulle underlätta processen avsevärt. 



Uppgifter hämtas inte automatiskt och måste återigen väljas vid varje ansökan, vilket är tidskrävande 

och ineffektivt. 

Funktioner och Information 

Tydligare instruktioner behövs vid hantering av nya kantzoner för att undvika förlust av information. 

Spridning av information om SAM-internets hemsida och dess innehåll behöver förbättras för att öka 

effektiviteten och minska onödigt arbete. 

Precisionsodlingsstöd och SE-nummer 

Förtydligande av texten kring datum för genomförd växtodlingsbalans behövs för att undvika 

missförstånd om vilket datum som ska föras in. 

Möjligheten att automatiskt följa redan registrerade SE-nummer och överföring av relevanta PPN 

behöver förbättras för att förenkla processen. 

Grundvillkor och Varningar 

Avdramatisering av ordet "villkor" kan underlätta användares klickbenägenhet. 

Varningar på blocknivå behöver tas hänsyn till för att undvika problem som kan uppstå, särskilt med 

miljöytor och tvärvillkorselement. Detta innebär dock utmaningar då ett specifikt skifte inte alltid 

omfattas av blockets varningar. Om registreringen istället skett på skiftesnivå skulle utmaningarna inte 

uppstå. 

Flytt av Uppgifter och Permanent Vall 

Utveckling av funktioner för att flytta uppgifter mellan SAM och växtodlingsprogram behöver 

utforskas för att minimera dubbelarbete och säkerställa korrekt dataöverföring. 

Automatisk kontroll av permanent vall och regelbunden avisering vid behov skulle underlätta för 

användare. 

Rådgivningsperspektiv 

Juridiska hinder för skärmspegling och pekfunktion bör övervägas för att underlätta support och 

beslutsprocesser. 

Möjligheten att se historik över inlämnade ansökningar skulle underlätta rådgivningsarbetet. 

Jordbruksverkets sammanfattning 
Från Jordbruksverkets sida bekräftas behovet av en regelbunden dialog med användarna av 

systemen. Genom deltagande i workshopen kunde värdefulla insikter inhämtas som i förlängningen 

kan innebära att förenklingar inom områden som är problematiska för kunderna. Det är lätt att bli 

blind för det som är uppenbart svårt för kunden som utvecklare då man i den rollen ser en större 

helhet än den verklighet kunden möter i varje del av tjänsten. I dialog med användarna av systemen 

kommer många tankar kring ytterligare förenklingsmöjligheter fram som inte skulle innebära några 

fundamentala förändringar i tjänsterna. 

 

Delar av det som framkom under dagen är sådant som redan finns noterat. Bland annat bekräftades 

behovet av en förenklad navigering samtidigt som dagen gav bra insikt på hur utmaningarna kan 

mötas t ex genom att gruppera e-tjänster efter kategorier som 'Djur' och 'Växt' istället för en ren 

alfabetisk lista.  

 



Även svårigheter att orientera sig mellan 'Mina sidor', jordbruksverket.se och Jordbruksverkets övriga 

e-tjänster lyftes som en utmaning. Detta är en fråga Jordbruksverket arbetat med i flera år, och nu fick 

ytterligare kunskap kring. Arbetet med detta fortgår i hopp om att kunna göra det lättare för kunden. 

 

Kickstart digitalisering 

Kickstart digitalisering är en term som används för att beskriva en strategi eller initiativ för att 

påskynda eller påbörja digital transformationsprocessen inom en organisation, företag eller samhälle. 

Digitalisering handlar om att använda teknik för att omvandla analoga processer, system och tjänster 

till digitala format för att förbättra effektiviteten, produktiviteten och innovationen. Genom att 

genomföra en kickstart digitalisering kan organisationer och företag dra nytta av fördelarna med 

digital teknik för att förbättra sin konkurrenskraft, effektivitet och förmåga att möta framtidens 

utmaningar.  

Under våren 2024 har RISE genomfört en pilot inom konceptet med fokus på lantbruksföretag. Då 

området omfattar de utmaningar LDM adresserar har projektet haft möjlighet att delta vid en 

Kickstart som genomfördes i Uppsala under våren 2024. Målet var att hitta konkreta arbetsområden 

för att kunna öka digitaliseringen inom lantbruket och se vilka kontaktpunkter som finns med LDM:s 

mål. 

De konkreta ingångar som identifierades var t ex: 

• Möjlighet att dela information på ett smidigt sätt inom företaget. 

o Digital informationstavla – Agricam har idag en funktion som skulle kunna utvecklas. 

o Dela kartunderlag för alla maskiner och samma spåruppsättning för att slippa mistor 

och extrajobb med t ex ogräsbekämpning. Om ett spår läggs in i en traktor så finns 

det även tillgängligt i de andra (John Deeres molntjänst). 

o Sensorer och ljudlarm för olika saker. Vibrationssensor för att veta om maskin går. 

o Viktigt att ha koll på hur man noterar avvikelser. Vad var det jag uppmärksammade? 

Var det ett ljud, något jag såg eller vad var det som gjorde att problemet upptäcktes. 

Vilken typ av sensorer behöver användas för att upptäcka avvikelser? 

• Väderdata för längre ”prognoser” eller uppskattade utfall under specifika förutsättningar. 

• Crop sat biomassefiler för att bedöma bekämpningsbehov av t ex svamp. Utifrån kartorna kan 

sedan styrfiler skapas. 

• Språktjänster: få text uppläst på valfritt språk. Att diktera för valfri översättning.  

• Kameraövervakning: ute och inne. Kräver uppkoppling! Rörelselarm på kamera för att 

detektera aktivitet där det inte borde vara rörelse. If This Then That – går att programmera 

kameran. Var i bilden ska den reagera mm. Går även att koppla ihop med responser, t ex ett 

starkt ljud för att mota tillbaka djur från ett område. Om en grind öppnats så kanske den kan 

stängas automatiskt. 

o Använda AI/machine learning för att läsa in avvikelser t ex hos djur. En gris som ligger 

kvar när övriga reser sig för att äta är ofta sjuk. Det finns liknande ”tells” hos andra 

djur. 

Ingångarna tas med i diskussionen framåt och de slutsatser som kan dras från LDM. 

  



Bilaga 1 

Beskriv gärna på vilket sätt digitala tjänster har försvårat ditt företagande.  

16 svar inklusive ”ickesvar” 

Betydligt mer komplicerat än att fylla i vanliga hederliga papper som går med riktig post 

Man måste kunna data. 

Många ställen att logga in på å olika användarnamn å lösenord att hålla reda på. 

All bokföring ska vara digitalt 

allt ska ju vara på nätet .. 

Man kan inte längre kontakta en person och fråga om man har frågor. Det är stor 

overheadkostnad för att kunna använda digitala tjänster. Sämre överblick på sina grejer, 

krångligt och tidsödande att kolla något, jämfört med när man hade det på papper i en pärm. 

Jag kan inte data 

Mer dokumentation 

Man måste söka information om mina skyldigheter få dåligt uppbyggda hemsidor  

Man klarar inte av att fylla i blanketter som ändras, äldre glöms bort i dag ex med bank ID så 

anhöriga för lägga mer tid samt så skyllar alla på teknik/data problem när de ändå är de själva 

so är orsaken 

Det är krångligare och sparar i slutändan ingen tid 

alldeles för omständigt. och då man ej har tillgång till fiber så är internet väldigt svajigt då det 

även är mycket dålig mobiltäckning. det fungerade bättre förut då det var på papper. men idag 

fungerar ju inte postgången heller. 

Jag är för dålig på datorer och vill gärna prata med en människa. 

Har ingen utbildning och är rädd att göra fel, svårt att fråga, katten vet inte något heller.  

De förväntas att man ska sköta allt digitalt i appar eller hemsidor och kontorstiden ökar pga 

att man knappt kan ringa längre under arbetets gång eller man tappar den lilla sociala 

kontakten man har. 

allt 
 

  



Bilaga 2 

Finns det ytterligare områden i din verksamhet där digitala tjänster skulle 

underlätta?   

28 svar inklusive ”ickesvar”  

Överallt, med stöd av AI typ chatGPT, Augmentet reality, dokumentation, spårbarhet, 

effektivisering, samordning, vore bra om appar och tjänster kunde samarbeta bättre och 

utbyta information för bättre beslutsunderlag 

Möjligtsvis levande djur eller slaktkroppsbesiktning i slakteriet 

Tjänster som underlättar direktförsäljning av mjölk från gård till konsument, samt billig och 

snabb provtagning av mjölk som minimerar riskerna med opastöriserad mjölk - samt 

anpassning av livmedelsbestämmelserna så att det går att sälja direkt till konsument i större 

skala. 

Spannmålshantering inomgård; vid torkning och lagring. 

Integration mot leverantörer och certifieringsbolag. 

Försäljning 

Hantering av myndighetsbördan, ibland upp till 5 myndigheter samma år ska göra kontroller, 

man hinner inte vara aktiv och proaktiv i grundverksamheten. 

Insamling av batchnummer på fodervaror+ övriga dokument inför kontroller 

Marknadsföring på sociala medier 

Det är uppenbart, både i denna enkät och i utbudet av digitala tjänster att de tagits fram för 

storskaligt jordbruk. Det finns inga eller väldigt få digitala tjänster som är anpassat till ett 

småskaligt och diversifierat jordbruk. Då får man bygga sina egna digitala tjänster i excel. Jag 

tycker också att den härenkäten är problematisk eftersom den blandar äpplen och päron, jag 

vet inte om man kan kalla en digital tjänst som man använder 1 gång/år tex fårräkningen som 

en digital tjänst om man i enkäten inte har med Elitlamm som är den digitala tjänst som vi 

fårägare använder i stort sett dagligen. Det visar tyvärr på okunskap om näringen vilket i sig 

också är en orsak till att man inte använder digitala tjänster. Ett annat problem är att ni 

blandar gratis tjänster med betaltjänster, men inte ställer frågan om pris, att tjänster kostar är 

ju faktiskt ytterligare en orsak till att man väljer bort digitala tjänster 

En sajt som samlade länkar, info, filer att ladda ner. Lite som Precisionsskolan fast bredare 

inom lantbruk. Nu får man leta överallt 

kundhantering, försäljning till både privata och företagskunder 

Det finns i stort sett inga digitala tjänster tillgängliga utom Elitlamm för lammproduktion 
  



Bilaga 3 

Vilken data är viktigast för driften av din verksamhet?  

69 svar inklusive ”ickesvar”. 

Väderdata 

jordbruksverket 

Produktionsdata och väderdata 

internet, bank och fort nox 

SJV (CDB, SAM), Bankkontakten (betalning, fakturering, finans) Office (e-post, kalkyler, 

uppföljningar och brev) 

Översikt över djurhållning, ekonomi och växtodling 

Samlad data av olika slag för att lätt få fram den när den behövs gärna i telefonen som ändå 

alltid är med. 

Egentligen ingenting. 

Ekonomisk data 

Ekonomi 

Spannmålspriser 

Mjölkproduktionsdata 

Myndighetskontakter, SAM 

Ekonomi/växtodling/ 

Beslutsunderlag för fördelning av gödning 

Kart/positionsdata samt kundrelationer 

Uppföljning av ekonomist utfall 

Digital mätning av elförbrukning kwh. Sam-internet fält-data. Växtföljd o gödningsplanering i 

Excel. 

Ekonomiska data 

BANKÄRENDEN LM2 OCH SKATTEVERKET 

Djurrelaterade 

Ingen speciell är tvungen att använda allt digitalt eftersom inga alternativ finns.  

Till gången på pengar 

Mjölk robot program 

internetbanken ,cdb , sam internet 

Kostnadskontroll 

Bank o cdb 

Elitlamm, jag skulle önska motsvarande tjänst för mina trädgårdsgrödor 

bankbetalningar 

Myndighetsrapportering och -ansökningar 

Betalningar 

Bankårenden 

Temperatur 

Det som är praktiskt möjligt beroende på kostnad och användarvänlighet. 

Väder 

Internet. 

Förstår inte frågan 

Karttjänster 

Vädertjänster 



Orderplanering och planering av frakter, samt vilka kunder som kommer vilken dag och tid.  

mejlen 

Tillväxt och djurhälsa 

Pris och kostnadsinformation 

CDB och SAM 

driftslarm och förbrukning av produkter och förnödenheter, samt energi. 

djurinfo och foderhantering 

Övervakning på kamera inför fölning 

Uppföljning av produktion av grisar, bokföring för koll på ekonomin. 

Fakturering o Bokföring 

prislistor och beställningar 

Platstjänster i olika former 

bank,mail,elitlamm,flytt av får 

SAM .Bokföring 

Smhi 

VÄderleksdata 

sam ansökan 

Internet 

elproduktionen på solcellsanläggningen (88 paneler) 

Rättstavning 

Väder och växtskyddsdata 

Ekonomiprogram, SJV, Stödansökningar 
att sam fungerar 
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Vilken data/information saknar du idag för att kunna fatta beslut och utveckla din 

verksamhet i framtiden?  

41 svar inklusive ”ickesvar” 

Bränsleförbrukning momentant, per ha, timme, fält och arbete. En sådan tillsats till BM 400, 

430 samt Ford 7700 och 7710 är mer ekonomiskt och miljömässigt effektivt än investering i 

nya traktorer eftersom traktorerna är lagom stora för sina uppgifter och redskap - och 

markpackningsmässigt fullständigt överlägsna större traktorer. 

Tillgång till mer marknadsinformation samt tydligare näringsbalanser 

Sammanställning av data. dvs bra databas. 

Samkörning på enkelt sätt, ekonomi produktion. Olika system för att få analys 

Säkra väderprognoser 

Marksensordata 

Mer kunskap vid utvärdering av ekonomiskt resultat 

Snabb o smart läsning av vikt, fukthalt och kvalite på spannmål som en del av processen vid 

skörd och torkning av spannmål. 

Samman koppling av de data företaget genererar i olika applikationer.  

ATT EKONOMIN BÄR NY DYR TEKNIK PÅ MINDRE GÅRDAR 

alla 

Framtida politiska beslut 

Utveckling av väder prognoser 

Se svar i tidigare fritextsvar 

Stamträd över kor och deras kalvar där jag kan lägga in kommentarer om t ex spenar, lynne 

Tjänster som faktiskt fungerar 

lättanvänd beställnings- och leveransmöjligheter 

Skulle önska att all data/användning skulle finnas samlad vid 

rapportering/användning/informationssökning mm i dagsläget ska man bevaka på många 

olika ftg hemsidor för att hålla sig uppdaterad. Lätt att missa- blir för mycket notiser ibland. 

krävs bank id vid inlogg och kan vara bekymmer ibland vid enskild firma där inte båda har 

behörighet att ens få prata med om "sitt företag" med t e x finans bolag, försäkringsbolag mfl  

Data som bara behöver matas in en gång. 

Inga. 

Största problem ålder 

verkstadshandbok för äldre traktorer 

Automatisk budgetkalkyl för ex. banken baserat på bokslut föregående år och trend i tidigare 

bokslut med ändringsmöjlighet 

tjänster för automatiserad fältövervakning med drönare för att förebygga ex. vildsvinsskador 

på ett effektivt sätt. 
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Lantbruksföretagens digitala mognad (LDM) - Detaljerat upplägg för WS1 i 

Örebro  

I detta dokument tydliggörs syfte och genomförande av varje moment i WS1.  

8:30 – 9:00 Incheckning  

Syfte: Alla deltagare är på plats och lokalen är förberedd inför uppstart 9:00  

 

9:00 – 9:15 Uppstart och Presentation  

Syfte: Alla blir aktiverade från start. Alla vet vilka som är med och vilka roller vi har. Alla vet vad som 

kommer hända under dagen och vilka tider som gäller.   

Aktiviteter:  

• Hälsa välkomna och visa dagens agenda 

• Presentation av arrangörer med namn, verksamhet, roll i verksamheten/projektet och roll i 

mötet.  

• Presentation av övriga deltagare med namn samt verksamhetsnamn och inriktning.  

• Kort genomgång av dagens agenda med tider, info om fika, lunch, toaletter, nödutgångar.  

 

9:15 – 9:30 Projekt ”LDM” – kort intro till syfte, mål och plan  

Syfte: Alla ska förstå bakgrunden och sammanhanget  

Aktiviteter:  

• Berätta kort om projektets syfte, mål och aktivitetsplan 

 

9:30 – 10:00 Dagens workshop – intro  

Syfte: Rikta gruppens fokus mot ett gemensamt mål. Tydliggöra centrala begrepp. Aktivera gruppen i 

diskussion. Gemensam bild och plan för dagen. Gemensam förståelse för varför – hur bidrar arbetet 

till projektets mål? Förutsättning för att arbetet i respektive arbetsgrupp ska fungera.  

Aktiviteter:  

• Berätta om målet med dagens workshop 

• Berätta hur resultatet från dagen kommer att utgöra grund för nästa 

workshop/rapport/fortsatt arbete 

• Berätta kort om respektive moment som kommer – val av fokusområden, brainstorming, 

nyttoanalys och presentation/diskussion 

• Förklara begreppet ”nytta”  

• Starta upp diskussion bordsvis kring vad nytta kan vara för deltagarna (5-10 min)  

• Muntlig presentation från respektive bord – skriv på whiteboard de exempel på nytta som 

nämns 



• Förklara att och varför vi kommer jobba med en förenklad ”nyttoskala” 

 

10:00 – 10:30 Dagens workshop – Fokusområden och gruppindelning  

Syfte: Skapa delaktighet och ägarskap genom att deltagarna får besluta om ämnen för dagen. Skapa 

engagemang genom att deltagarna får jobba med områden de anser viktiga. Upp tom 9 deltagare: 2 

grupper. 10 eller fler deltagare: 3 grupper  

Aktiviteter:  

• Berätta om underlaget; vad det består av  

• Berätta om Agronods dataplattform  

• Förklara hur omröstningen går till; Skriv ditt namn på en grön, en gul och en röd post-it. Sätt 

dessa post-its på det fokusområde på väggen som du tycker är viktigast (grön), näst viktigast 

(gul), tredje viktigast (röd) 

• Ge deltagarna 10 minuter att genomföra omröstningen. (utöka därefter med fem minuter om 

det krävs)  

• När alla röstat – konstatera tillsammans vilka 2-3 fokusområden som fått flest (gröna) röster  

• Gruppindelning utifrån var deltagarna satt sin gröna lapp. Om en deltagare inte röstat på 

något av de valda områdena får hen själv välja grupp  

• En gruppledare per grupp tar med sin grupp och fokusområde till grupprum.  

 

10:30 – 12:00 Dagens workshop – gruppdiskussioner  

Syfte: I detta moment skapas workshopens resultat, som vi tar med oss i arbete framåt.   

Mål: Konkreta behov, utmaningar, problem, möjligheter kopplat till digitala tjänster inom respektive 

fokusområde, översiktligt prioriterade utifrån deltagarnas skattade nytta.   

Aktiviteter:  

• Be gruppdeltagarna fundera (och skriva ner på papper) i 10 minuter kring 

behov/problem/utmaningar/möjligheter i sina respektive verksamheter som skulle ge nytta 

om de kunde lösas/förverkligas.  

• Efter 10 minuter (fråga om klara, ge annars 5 min till), be gruppdeltagarna berätta om en sak 

var bordet runt. Skriv upp deras behov/problem/utmaning/möjlighet på pappersrullen på 

väggen. Ställ frågor så att alla i gruppen förstår förslaget.  

• Fortsätt på samma sätt laget runt varv efter varv tills alla berättat om alla sina förslag. Om 

flera förslag liknar varandra, enas i gruppen om en gemensam formulering av dessa (dvs 

undvik dubletter/ flera väldigt lika förslag)  

BRYT DETTA SENAST 11:45.  

• Nyttovärdering – För ett förslag i taget, be respektive gruppdeltagare ange ur sin verksamhets 

perspektiv hur hen skattar nyttan med en lösning/förverkligande enligt följande:  

o Ingen nytta alls – 0 poäng  

o Liten/någon nytta – 2 poäng  

o Medelstor nytta – 4 poäng  

o Stor nytta – 6 poäng  



• Räkna ut snittpoängen för respektive förslag – detta ger en enkel prioritering av förslagen, där 

högst poäng innebär att det förslaget är högst prioriterat av gruppen.  

• Enas i gruppen om hur ni vill presentera ert resultat för övriga – tillsammans hela gruppen 

eller en representant? (Om ingen vill får gruppledaren presentera, men helst någon ur 

gruppen.)  

 

12:00 – 12:50 Lunch  

 

12:50 – 13:45 Dagens workshop – Presentation och diskussion i grupp  

Syfte: Fördjupad förståelse och insikt kring förslagen från respektive grupp  

Aktiviteter:   

• Hela församlingen samlas framför pappersrullarna.  

• Varannan grupp presenterar ett resultat i taget av sin gruppdiskussion i prioriteringsordning.  

• Åhörarna ges möjlighet att ställa frågor och komplettera med egna perspektiv.   

• Assisterande gruppledare hjälps åt med att anteckna kompletterande information och inspel 

kring förslagen, så att detta inte tappas bort utan kan beskrivas i rapporter/ inför kommande 

aktiviteter.  

• Summera diskussionerna – vilket behov kom fram tydligast/ vilket problem kretsade samtalen 

mest kring? Alt vilka behov fick högst poäng  

•  

13:45 – 14:00 Avrundning och reflektion  

Syfte: Reflektion ger möjlighet till lärande för alla deltagare, och för oss att göra bättre workshops 

framöver. Deltagarna känner att vi uppskattar att de varit med och bidragit.  

Aktiviteter:  

• Repetera hur arbetet kommer tas vidare i WS2 och till Lst/Agronod 

• Be deltagarna att fundera i fem minuter och skriva ner vad de tycker fungerat bra under 

dagen (drivande) respektive vad som skulle kunna göras/vara bättre (hindrande).   

• Be alla berätta om en sak var som de noterat, och att lämna kvar lapparna på bordet när de 

går som feedback till oss. (om tid finns kan alla säga alla sina punkter/ en pos o en neg. 

• Berätta hur de kommer att kunna ta del av projektets slutresultat; hemsidorna och 

slutrapport via e-post  

  



Bilaga 6 
Prioriterade områden från WS 1 i Örebro och Sörmland 

WS1 Sörmland 

6 poäng  

Att dela data – men inte all data  

• Slaktkyckling – Tuppen – 150 producenter – alla använder det programmet och kan jämföras 

anonymt mellan producenter. Slaktarna vill ha tillgång – men får bara tillgång till det som 

producenterna vill ge.   

• Dataväxt – där äger man inte sin data samt till vissa   

• Data som är kopplat till maskiner äger maskintillverkaren – och inte lantbrukaren  

• Yara – mäta kväveanalyser – dom äger sen lantbrukarens data  

• Lantbrukarna vill dela data – men när de själva bestämmer.   

System som inte pratar med varandra  

• Det skulle behöva en gemensam standard vid format av data  

• Maskin och tjänsteleverantörer vill inte dela data med varandra   

• Problemet är att det inte finns en drivkraft från de stora leverantörerna   

• Bilindustrin har standardiserat – varför och hur gjorde dom  

Sim city - vision  

• All information och data om och från gården samlat i ett system  

• AI-baserade analyser  

Vända på steken  

• Lagra in data från olika producenter på samma form  

• Lantbrukaren delar data med den som de vill – inte tvärtom   

Svårt att utveckla egna behov och tjänster med styrfiler tillsammans med befintliga mjukvaruutvecklare  

• Fredrik Jerlströms idé om anpassad utsädesmängd per jordtyp kunde inte Växtdata hantera 

och utveckla vidare.  

Vem äger lantbrukets data globalt?  

• Behöver bli tydligare vem som äger har tillgång till data.  

5 poäng  

Marknadsportal för livdjur nöt  

• T ex exempel Skira fast för livdjur  

Ökad kunskap hos leverantörer  

• Utbildning av maskiner och redskap saknas idag – måste bli bättre. Den support som finns är 

bristfällig.  

Analys och simuleringsverktyg  

• Uppföljningsverktyg - finansiellt  

• Samla produktionsdata från hela gården och samla med ekonomisk data, lager och saldo – få 

svar och simulera utfall, likviditetsbehov  

• Skördedata – stöd vid arrendeavtal  



Automatiserad lammproduktion  

Öronmärkning  

• Fårvåg med scanning av muskelscanning av lamm, dräktighet  

• Ökad spårbarhet med elektroniska öronmärken från födsel till slakt – funkar inte idag.  

• Finns på nöt och gris – men inte på lamm  

Digitala pärmen  

• Förenkla administration, dokumentation och kontroll  

Data-kapacitet GPS skärm  

• En padda har mycket bättre kapacitet – kräver att man har dubbla skärmar och system. 

WS 1 Örebro 

6 poäng  

Uppgiftsinlämning och kontroll  

• Kontroll och rapportering är tidskrävande. 

• Att samla allt i en portal där uppgifterna delas skulle underlätta och effektivisera.  

Djurrapportering och märkning  

• Det krävs mycket manuellt arbete och hantering av uppgifter som borde kunna ske 

automatiskt.  

• Liknande problem finns även på fårsidan.  

5 poäng  

Inlåsningsproblematik  

• Inlämnade uppgifter och information är låsta i enskilda system.  

• Gemensam standard för ökad kompatibilitet skulle göra det lättare att flytta information och 

dela uppgifter.  

Spridd information  

• Lantbruksföretagande kräver tillgång till många olika typer av information som är utspridd på 

många ställen och ibland är svårtydd.  

• En portal som samlar allt på en plats är önskvärd.  

Redundans  

• Viktigt med redundans (t ex i form av backup) och säkerhet.  

Oklarheter kring vad som är riktlinjer och regler  

• Viktigt med möjlighet till dialog kring tillämpningsmöjligheter t ex via ett utbyggt stödsystem 

samt flexibilitet vid övergång. Än viktigare i digitala system! 

  



Bilaga 7 

Upplägg workshop 2 – Lantbruksföretagens digitala mognad  
Syfte och mål: Förbättrad anpassning av Jordbruksverkets e-tjänster utifrån jordbrukarnas 
perspektiv.  
Rubrik: Tydliggörande av krav på Jordbruksverkets e-tjänster för SAM-internet, Mina sidor och    
Datum: Torsdag 21 mars  
Plats: Hotell Stinsen, Hallsberg  
Medverkande och roller:  
AgroÖst – Planering och ledning av gemensamma pass. Ta anteckningar under grupparbete. (Prio 
SAMi)  
Länsstyrelserna Sörmland och Örebro – Kravställning på e-tjänster utifrån perspektiv från 
användarsupport för SAM-internet. 
Jordbruksverket – Information om e-tjänster samt ledning av grupparbeten  
Jordbrukare – Kravställning på e-tjänster  
Rådgivare – Kravställning på e-tjänster  
 

Tidplan och innehåll  
9:30 – 10:00 Incheckning  

Ta närvaro, fika och macka, sätta upp teknik och komma på plats  
 
10:00 – 10:30 Introduktion  

• Välkomna (praktisk information som nödutgångar och toaletter)  
• Presentation av alla deltagare – namn, verksamhet och roll under dagen ca 5 min  
• Syfte, mål och agenda  
• Projektet ”Lantbruksföretagens digitala mognad”, bakgrund till och syfte med dagens 
workshop max 10 min  
• Information om utvalda e-tjänster i fokus ca 15 min;  

• Hur man jobbar på Jordbruksverket med att fånga upp förslag och förbättra 
e-tjänster, både metodik och releaser  

• Nyheter och kommande förändringar i de aktuella e-tjänsterna  
• Om det finns särskilda områden som Jordbruksverket önskar återkoppling på 

under dagen   
 
10:30 – 10:45 Gruppindelning via handuppräckning, förflyttning till grupprum och bensträckare   
 
10:45 – 12:15 Arbete i grupper med fokus på enskild e-tjänst  
Förslag på metodik:  

• Starta från inloggningen och gå igenom (relevanta) delar av e-tjänsten och notera 
vilken återkoppling som kommer upp där.  

• Lyssna in vilka delar som är relevanta för gruppdeltagarna.   
• Var noga med att förstå behovet från användaren – vad vill den åstadkomma 

– innan man går in på huret/lösningen.  
• Berätta om eventuella planerade förbättringar och fråga efter återkoppling 

på dessa.  
• Ställ frågor kring delar av e-tjänsten som ni önskar särskild återkoppling 

kring/ som verkar svåra för slutanvändarna att hitta/ navigera/ förstå.  
 
12:15 – 13:00 Lunch  
 



13:00 – 14:30 Arbete i grupper med fokus på enskild e-tjänst. Här kan eventuellt en rotation/ byte 
av grupper ske för att få in återkoppling från fler deltagare.   
 
14:30 – 15:00 Återsamling och summering  

• Varje grupp presenterar de viktigaste reflektionerna från arbetet med e-tjänsten.  
• Jordbruksverket berättar hur de kommer att ta resultatet från dagen vidare.  
• Summering från AgroÖst och tack till alla som varit med under dagen.  
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Mina sidor  
 Pass 1:  
Svårt att förstå strukturen - särskilt på får- och geträkningen. Jättesvårt att ens hitta var man ska 
logga in. Det är även svårt att logga in, får meddelande om fel med cookies, tror att det har med 
routern att göra. Har kommit runt det genom att logga in via mobilens internet.  
(Jordbruksverket.se verkar inte betrodd av flera brandväggar - många som har problem)  
   
Registrera för spermaimport - tog flera timmar att hitta rätt blanketter  
   
Jordbruksverket.se - "våra e-tjänster" visar endast ett begränsat antal på första sidan. Öppnar man 
"alla e-tjänster" kommer en superlång lista upp.   
   
Namnsättningen är inte intuitiv – ”man söker inte stöd, man söker ersättning från EU”  
   
Sök-funktionen: det kommer inte upp det man vill hitta, tex EU-stöd ger inte träff på SAM-internet.  
   
Kategorisering utifrån djurslag respektive växtodling vore bra.  
   
När man ska rapportera flytt av får och lamm måste man leta för att hitta rätt.  
   
Pass 2:  
   
Sitter och trycker runt men hittar ingenting.  
Går in på mina sidor för att:   
Kolla hur processen går med ärenden.   
    
Svårt att hitta rätt:  
Fullmakter  
Rätt blanketter att fylla i  
   
Bra att man kan ge fullmakt för begränsad åtkomst.  
Olika funktion för ibockning på fullmaktsblankett respektive "mina sidor", vilket ger missförstånd. 
(trodde han behövde kryssa alla rutor eftersom de inte fylldes i automatiskt i blanketten)  
   
Varför måste man ge fullmakt till konsult via fysisk blankett om man är firmatecknare?  
   
Skulle föredra att kunna skicka in mer digitalt, fullmakter och registrering av SE-nummer.  
   
Skulle vilja kunna lägga upp sina valda länkar på mina sidor istället för att behöva leta.  
   
Nackdel att man är kvar inloggad om man lämnar mina sidor, risk att någon annan går in på 
anläggningen.  
   
Vore bra med flikar för olika områden på mina sidor. Hellre synliga flikar än drop-down-meny.  
   
Pass 3:  
Vore bra med en "flaggning" om något behöver göras eller om det kommit något nytt meddelande.  
Vore bra med ett arkiv med xml-filerna i SAMI. Om man tex får in en ny kund behöver man ha ut 
informationen om tidigare skiften och grödor, om xml-filerna fanns kunde man enkelt exportera 
datan till Excel.  



   
Nya mina sidor: Om man kunde se "grödeshistorik" minst 7 år bakåt vore det ett bra stöd för att 
besluta om växtföljd.  
   
Kunna gruppera och summera skiften.   
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Djurregistret  

Anläggningsregister  
Vid generationsskifte borde det vara möjligt att bara godkänna SE-nummer.  
 
Kartan på sidan borde eventuellt vara utformad på ett annat sätt då den rör sig om man scrollar på 
sidan vid telefonen då det tar så mycket plats på skärmen.   
 
Från nästan alla lantbrukare kom osäkerheter kring hur man ska tänka kring hektar när man ska 
uppdatera sin gård. Det skulle kanske behöva klargöras intill de fönstren.   
 
För många var det inte självklart att man från Mina Sidor måste klicka sig vidare till E-tjänst för att 
komma dit man skulle.  
 
Det kom även en önskan om att man borde kunna ha möjligheten att ta bort personer man har fullmakt 
för när man loggar in, då vissa lantbrukare fortfarande har fullmakt över kollegor som avlidit.   
 
En övergripande fundering handlade också om den bristande informationen kring saknad information/ 
information som behöver ändras eller uppdateras. Att det bara finns info om saknad information i 
Jordbruksverkets faktura är inte nog. Går man inte aktivt in på anläggningsregistret ser man inte om 
någon information saknas och det gör man sällan. Därför var det önskvärt att det till exempel på Mina 
Sidor direkt stod om det fanns någon information som saknades som behöver kompletteras så att det 
blir tydligt, gärna rödmarkerat.   

  

CDB-internet  
Önskan om att det ska gå lättare att rapportera födelse. Man skulle vilja kunna gå in på kon och från 
det rapportera födelse istället för att behöva fylla i både kon och kalvens identitet på nytt. På telefonen 
verkar det inte heller vara möjligt att se vilka kalvar (individ och antal) en ko har, det kan man se på 
datorn. Det upplevs dock som en begränsning om man ska bedriva avelsarbete och står i stallet.   
  
Det finns också en önskan om att man istället för att behöva trycka på det nya fältet när man 
dokumenterar i CDB så ska det automatiskt hoppa till nästa fält så man slipper klicka. Många 
lantbrukare använder telefonen istället för datorn då det är smidigare att göra i stallet och alla 
funktioner på datorn verkar inte finnas i telefonen.  
  
Även en osäkerhet kring CDB kom upp, det kan kännas riskfyllt att klicka på flikar man inte vet vad de 
betyder.. Därför kom förslaget om att det borde finnas mer information på CDB om hur CDB fungerar. 
Förslagsvis skulle en sådan rubrik kunna finnas på startsidan kallad “förenkla användningen". Det skulle 
även kunna finnas en till rubrik med information om hur man kan utveckla sitt CDB-användande där 
smarta funktioner finns under en rubrik, förslagsvis kallad “vidareutbildning”. Detta var önskat att 
finnas på startsidan och instruktionerna önskades också vara lättförståeliga då man ofta står mitt i 
arbetet när man tar upp CDB och att det av den anledningen bör vara enkelt och smidigt. Några 
lantbrukare uppgav att även om de arbetat med lantbruk i flera år har de alldeles nyligen fått 
information om underlättande funktioner från andra kollegor. Att göra en slags guide som förenklar 
arbetet kan även bidra till att lantbrukare som i dagsläget inte alls använder CDB på grund av att det 
upplevs som för krångligt kanske skulle ändra sig i och med mer information om tjänsten. Det 
underlättar arbetet för alla parter.    
  
När man köper ett flertal djur från samma SE-nummer borde det vara möjligt att klicka i en flik som 
“alla djur har samma SE-nummer” så att man skulle få slippa att skriva i alla individers SE-nummer. Det 



upplevs som tidskrävande och jobbigt. Köper man till exempel 50 djur från samma ställe måste man 
skriva in SE-numret 50 gånger.   
  
Många upplever också att det blir krångligt när det kommer till djur man har tillfälligt inne. Det önskas 
att man bara borde kunna få ett mejl som man kan godkänna på både djur inne och ute, annars upplevs 
det som dubbeljobb. Många tycker också att det är konstigt att man måste fylla i kön på djuren. 
Återrapporteringen av djur inne verkar också vara en funktion som är svår att hitta.   
  
På CDB bör även felmeddelanden gällande djur visa vad som är fel. I dagsläget går inte det att förstå 
det utifrån CDB. Till exempel hade en lantbrukare ett felmeddelande om ett djur som avlidit men var 
rapporterat som slaktat av en annan part.   
  
Övrigt:  

• SAM och CDB bör vara kopplade så att man inte måste skriva in samma information 
flera gånger.   
• Många går ej via mina sidor till CDB.  
• Via mina sidor kan man heller inte byta mellan SE-nummer.   
• När man får en rapport får man inte en notis om det utan man måste logga in för att 
kunna se den.   

 

Flytt av får getter och grisar 
Den här tjänsten har blivit mycket bättre och enklare att använda. Däremot hade utrapporteringen två 
utseenden beroende på hur inzoomad skärmen var på sidan, där listvyn indikerade fel med röd text 
medan kortvyn inte gjorde det vilket var förvirrande.   
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Vid arbete med att lägga in grödor på block:  

Kunna markera flera block och sedan göra en åtgärd på alla samtidigt.  

Ung lantbrukare   

Formuleringen kring vilka underlag som ska skickas med är något luddig. Rådgivarna är osäkra på hur 

det ska tolkas vilket medför merarbete i form av att alla underlag skickas in varje år trots att det inte 

behövs. Kanske skulle det underlätta om det kommer upp en informationsruta om de uppgifter som 

redan är inskickade och som inte behöver skickas in igen alternativt att det går att åberopa redan 

inskickade uppgifter t ex i form av en kryssruta. Detta underlättar betydligt och sedan skulle man bara 

behöva göra justeringar t ex om ägarförhållanden har ändrats. En bock i systemet skulle t ex kunna 

generera en text under övriga upplysningar i de fall det är den typen av uppgiftsinlämning som går att 

lösa på det sättet istället för att allt skrivs in manuellt.  

Uppgifter hämtas inte automatiskt och går heller inte att hämta från föregående år. Detta måste 

klickas i varje gång man söker stöd.  

Funktioner  

När man ritar nya kantzoner behöver det förtydligas att man ska klicka ”nej” om att välja ny gröda. 

Om inte detta görs kommer informationen för fältet att nollställas och grödan måste väljas igen efter 

inritningen. Det skulle räcka med att bara utveckla texten i rutan.  

Information  

Informationen om SAM internets egen hemsida och den information som finns på den behöver få 

bättre spridning. Om fler läser kan arbetet bli effektivare i systemet och mindre ”extrajobb” behöver 

göras.  

Precisionsodlingsstöd  

Texten kring datum för genomförd växtodlingsbalans behöver förtydligas så att det blir lättare a att 

förstå att det är datumet som uppgifterna är baserade på som ska föras in och inte det datum då 

balansen upprättades.  

SE nummer  

Varför följer inte redan registrerade SE nummer med. Kanske det borde gå att se vilka som tidigare 

använts och lägga till dem på ett smidigare sätt. Endast relevanta PPN ska användas varför de inte förs 

över automatiskt. Detta behöver förtydligas  angående att det endast är anläggningar där det finns 

djur som ska registreras.  

Grundvillkor  

Ordet villkor är avskräckande och många drar sig för att klicka på knappen. Går det att 

avdramatisera?  

Varningar på blocknivå  



Miljöytor - Bevuxen fältkant får inte finnas på träda. Om ett block har både träda, gröda och kantzon 

kommer en varning upp eftersom systemet läser på blocknivå. Hade registreringarna istället skett på 

skiftesnivå hade detta inte varit något problem.  

Tvärvillkorselement – Vissa grödor kan få varningar på blocknivå även om det specifika skiftet inte 

berörs.  

Flytt av uppgifter mellan SAM och växtodlingsprogram  

Detta utnyttjas inte i full utsträckning. Om uppgifter ska flyttas från växtodlingsprogrammet är det 

viktigt att samtliga justeringar som ska göras i Sam också är genomförda i programmet för att man 

inte ska behöva efterjustera. Det hade varit enklare om man kunde fylla i SAM först för att sedan 

importera till växtodlingsprogrammet. Då skulle man också samtidigt kunna få upp varningar på 

blocknivå i SAM kring t ex växtföljd som behöver tas hänsyn till i planeringen. En lösning skulle kunna 

vara att öppna upp kartfunktionen och registrera t ex gröda och kantzoner redan under hösten när 

planeringen för nästa år sker för att säkerställa att man inte gör misstag t ex enligt treårskravet.  

Permanent vall  

Idag kontrolleras inte om en vall är permanent utan uppdateringarna sker manuellt vid valda tillfällen. 

Skulle underlätta om detta sker och aviseras löpande.  

Rådgivningsperspektiv  

Skärmspegling och pekfunktion skulle underlätta arbetet men det finns juridiska hinder. Behörigheter 

hos LST ställer till vid support, handläggning och beslut.  

Möjlighet att se vem som har skickat in en ansökan historiskt skulle underlätta arbetet om det finns 

inmatningar som behöver förtydligas.  

 

 


